
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ТОМ СКИЙ НАУЧНЫ ЙЦЕНТР 
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 
(ТНЦ СО РАН)

П Р И К А З

05.02.2024 № 07(02)

г. Томск

Об утверждении Перечня товаров, работ, услуг, закупки которых 
осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства»

Во исполнение требований Федерального закона от 18.07.2011 года №223- 

ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и 

согласно Постановлению Правительства РФ от 11.12.2014 года № 1352 «Об 

особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа 

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов 

малого и среднего предпринимательства согласно Приложению 1 к настоящему 

приказу (далее по тексту - «Перечень»).

2. Ведущему специалисту по закупкам Литвиненко А.В. обеспечить 

размещение Перечня в Единой информационной системе и на сайте ТНЦ СО РАН 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 3 (трех) 

рабочих дней с даты утверждения Приказа.
3. Руководителю контрактной службы (Мильке Н.В.) обеспечить 

осуществление закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства в 

размере, установленном Постановлением Правительства РФ от 11.12.2014 № 1352.



4. Признать утратившим силу приказ ТНЦ СО РАН от 29.12.2022 г. №72(02) 

«Об утверждении Перечня товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются 

у субъектов малого и среднего предпринимательства».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по финансово-экономическим вопросам Е.А.Хоптяр.

Директор А.Б. Марков

2



Приложение 1 
к приказу№ 07(02) от05.02.2024 г.

Переченьтоваров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов малого
и среднего предпринимательства

№ п/п Классификация 
по ОКПД2

Наименование товаров, работ, услуг

Раздел А. Продукция сельского, лесного и рыбного хозяйства
1 . 01.30 Материалы растительные: растения живые; луковицы, 

клубнелуковицы и корневища; отводки и черенки; грибницы
Раздел С. Продукция обрабатывающих производств
2. 13.92 Изделия текстильные готовые (кроме одежды)
3. 13.96 Изделия текстильные технического назначения прочие
4. 14.12 Спецодежда
5. 15.20 Обувь
6. 17.12 Бумага и картон
7. 17.22 Изделия хозяйственные и санитарно-гигиенические и туалетные 

принадлежности
8. 17.23 Принадлежности канцелярские бумажные
9. 17.29 Изделия из бумаги и картона прочие
10. 18.11 Услуги по печатанию газет
11. 18.12 Услуги печатные прочие
12. 20.12 Красители и пигменты
13. 20.30 Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий, 

полиграфические краски и мастики
14. 20.41 Мыло и моющие средства, чистящие и полирующие средства
15. 20.59 Продукты химические прочие, не включенные в другие группировки
16. 21.20 Препараты лекарственные и материалы, применяемые в 

медицинских целях
17. 22.11 Шины, покрышки и камеры резиновые; восстановление протекторов 

и резиновых шин
18. 22.19 Изделия из резины прочие
19. 22.22 Изделия пластмассовые упаковочные
20. 22.29 Изделия пластмассовые прочие
21. 23.12 Стекло листовое гнутое и обработанное
22. 23.13 Стекло полое
23. 23.19 Стекло прочее, включая технические изделия из стекла
24. 23.20 Изделия огнеупорные
25. 23.31 Плиты и плитки керамические
26. 23.32 Кирпичи, черепица и изделия строительные из обожженной глины
27. 23.41 Изделия керамические хозяйственные и декоративные
28. 23.44 Изделия технические прочие из керамики
29. 23.51 Цемент
30. 23.52 Известь и гипс
31. 23.61 Изделия из бетона, используемые в строительстве
32. 23.62 Изделия из гипса строительные
33. 23.63 Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)
34. 23.64 Смеси и растворы строительные
35. 23.91 Изделия абразивные
36. 23.99 Продукция минеральная неметаллическая прочая, не включенная в

3



другие группировки
37. 24.10 Железо, чугун, сталь и ферросплавы
38. 24.52 Услуги по литью стали
39. 25.11 Металлоконструкции строительные и их части
40. 25.12 Двери и окна из металлов
41. 25.21 Радиаторы и водогрейные котлы центрального отопления
42. 25.29 Резервуары, цистерны и аналогичные емкости из металлов прочие
43.

25.50
Услуги по ковке, прессованию, штамповке и профилированию 
листового металла; услуги по производству изделий методом 
порошковой металлургии

44. 25.61 Услуги по обработке металлов и нанесению покрытий на них
45. 25.62 Услуги по обработке металлических изделий с использованием 

основных технологических процессов машиностроения
46. 25.71 Изделия ножевые и столовые приборы
47. 25.72 Замки и петли
48. 25.73 Инструмент
49. 25.91 Бочки и аналогичные емкости из черных металлов
50. 25.92 Тара металлическая легкая
51. 25.93 Проволока, цепи и пружины
52. 25.94 Изделия крепежные и винты крепежные
53. 25.99 Металлоизделия готовые прочие, не включенные в другие 

группировки
54. 26.11 Компоненты электронные
55. 26.20 Компьютеры и периферийное оборудование
56. 26.30 Оборудование коммуникационное
57. 26.40 Техника бытовая электронная
58. 26.51 Оборудование для измерения, испытаний и навигации
59. 26.52 Часы всех видов
60. 26.80 Носители данных магнитные и оптические
61. 27.11 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы
62. 27.12 Аппаратура распределительная и регулирующая электрическая
63. 27.20 Батареи и аккумуляторы
64. 27.31 Кабели волоконно-оптические
65. 27.32 Провода и кабели электронные и электрические прочие
66. 27.33 Изделия электроустановочные
67. 27.40 Оборудование электрическое осветительное
68. 27.51 Приборы бытовые электрические
69. 27 52 Приборы бытовые неэлектрические
70. 27.90 Оборудование электрическое прочее
71. 28.14 Арматура трубопроводная (арматура) (краны, клапаны и прочие)
72. 28.22 Оборудование подъемно-транспортное
73. 28.23 Машины офисные и оборудование, кроме компьютеров и 

периферийного оборудования
74. 28.24 Инструменты ручные с механизированным приводом
75.

28.29

Машины и оборудование общего назначения прочие, не включенные
в другие группировки
Эта группировка не включает:
- машины и аппараты для разделения жидких и газовых 
неоднородных систем в радиохимическом производстве и 
изготовлении тепловылеляюших элементов, см. 25.30.22.162

76. 28.30 Машины и оборудование для сельского и лесного хозяйства
77. 28.99 Оборудование специального назначения прочее, не включенное в 

другие группировки
78. 29.32 Комплектующие и принадлежности для автотранспортных средств 

прочие

4



79. 31.01 Мебель для офисов и предприятий торговли
80. 31.09 Мебель прочая
81. 32.50 Инструменты и оборудование медицинские
82. 32.91 Метлы и щетки
83. 32.99 Изделия готовые прочие, не включенные в другие группировки
84. 33.12 Услуги по ремонту оборудования
85. 33.13 Услуги по ремонту электронного и оптического оборудования
86. 33.14 Услуги по ремонту электрического оборудования
87. 33.19 Услуги по ремонту прочего оборудования
88. 33.20 Услуги по монтажу промышленных машин и оборудования

Раздел Е. Водоснабжение; водоотведение, услуги по удалению и рекультивации отходов
89. 36.00 Вода природная; услуги по очистке воды и водоснабжению
90. 38.21 Услуги по переработке и утилизации отходов неопасных
91. 38.22 Услуги по переработке и утилизации опасных отходов

Раздел F. Сооружения и строительные работы
92. 41.20 Здания и работы по возведению зданий
93. 42.22 Сооружения и строительные работы по строительству коммунальных 

объектов для электроснабжения и связи
94. 42.99 Сооружения и строительные работы по строительству прочих 

гражданских сооружений, не включенных в другие группировки
95. 43.21 Работы электромонтажные
96.

43.22

Работы по монтажу систем водопровода, канализации, отопления и 
кондиционирования воздуха 
Эта группировка не включает:
- работы по приспособлению инженерных систем и оборудования на 
объектах культурного наследия, см. 43.29.19.160

97. 43.32 Работы столярные и плотничные
98. 43.39 Работы завершающие и отделочные в зданиях и сооружениях, 

прочие
99.

43.99

Работы по монтажу систем отопления, вентиляции и 
кондиционирования воздуха 
Эта группировка включает:
- работы по монтажу отопительного оборудования (электрического, 
газового, нефтяного, неэлектрических солнечных коллекторов). 
Включаются также работы по устройству трубопроводов, 
воздуховодов и взаимосвязанные работы, выполняемые с 
применением тонколистового металла в качестве составной части 
работ по монтажу таких систем;
- работы по установке и техническому обслуживанию систем 
управления центральным отоплением;
- работы по подключению к районным системам отопления;
- работы по ремонту и техническому обслуживанию бытовых 
отопительных котлов и бойлеров;
- работы по монтажу вентиляционного, холодильного оборудования 
или оборудования для кондиционирования воздуха в жилых зданиях, 
компьютерных центрах, офисах и магазинах
Эта группировка не включает:
- работы по ремонту и техническому обслуживанию промышленных 
котлов, см. 33.12.14;
- работы по монтажу, ремонту и техническому обслуживанию 
промышленного оборудования для кондиционирования воздуха и 
холодильного оборудования, см. 33.32.18, 33.20.29;
- электромонтажные работы по установке электрических солнечных 
коллекторов и плинтусных обогревателей, см. 43.21.10:
- услуги по чистке дымовых труб. см. 81.22.13;
- работы по приспособлению инженерных систем и оборудования на 
объектах культурного наследия, см. 43.29.19.160

5



|
Р а зд е л  G. У сл у ги  по  о п то в о й  и  р о зн и ч н о й  т о р г о в л е ; у сл у ги  по р ем о н ту  а в т о т р а н с п о р т н ы х  
средств и м о т о ц и к л о в
100.

45.20
У слуги  по техническом у обслуж иванию  и рем онту  
автотранспортны х средств

101. 46.49 У слуги по оптовой  торговле прочим и бы товы м и товарам и
102. 47.78 У слуги п рочей  розничной торговли  в сп ециализирован ны х м агазинах

Р азд ел  Н . У сл у ги  т р а н с п о р т а  и  с к л а д с к о го  х о зя й с т в а
103. 53.10 У слуги  почтовой  связи общ его  пользования
104. 53.20 У слуги почтовой  связи прочие и услуги  курьерские

Р а зд е л  J. У с л у г и  в  о б л асти  и н ф о р м а ц и и  и с в я зи
105. 58.11 У слуги  по изданию  книг
106.

58.14

У слуги по изданию  ж урналов и периодических изданий 
Э та группировка вклю чает:
- газеты , ж урналы  и периодические издания, издаваем ы е реж е 
четы рех раз в неделю
Э та группировка не вклю чает:
- газеты  и периодические издания, издаваем ы е не реж е четы рех раз в 
неделю , см. 58.13

107. 58.19 У слуги в области  издательской  деятельности  прочие
108.

59.11
У слуги по производству киноф ильм ов, видеоф ильм ов и 
телевизионны х программ

109. 61.10 У слуги  телеком м уникационны е проводны е
110. 61.20 У слуги  телеком м уникационны е беспроводны е
111.

62.01
П родукты  програм м ны е и услуги  по разработке и тестированию  
програм м ного  обеспечения

112. 62.03 У слуги  по управлению  ком пью терны м  оборудованием
113.

62.09
У слуги  в области  инф орм ационны х технологий  п рочие и 
ком пью терны е услуги

114. 63.91 У слуги  инф орм ационны х агентств
Р а зд е л  L . У сл у ги , с в я з а н н ы е  с н е д в и ж и м ы м  и м у щ ес тв о м
115.

68.31 У слуги  агентств недвиж им ости, предоставляем ы е за вознаграж дение 
или на договорной  основе

116.
68.32

У слуги  по  управлению  недвиж им ы м  им ущ еством , п редоставляем ы е 
за вознаграж дение или на договорной  основе

Р а зд е л  М . У сл у ги , с в я з а н н ы е  с  н ау ч н о й , и н ж ен ер н о -тех н и ч еск о й  н  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т ь ю

117. 69.10 У слуги  ю ридические
118. 70.21 У слуги  по связи с общ ественностью  и инф орм ации
119.

71.12 У слуги  в области  инж енерно-технического  проектирования и 
связанны е технические консультативны е услуги

120.
71.20 У слуги  в области  технических испы таний, исследований , анализа и 

сертиф икации
121.

72.20
У слуги, связанны е с научны м и исследованиям и и 
эксперим ентальны м и разработкам и в области  общ ественны х и 
гум анитарны х наук

122.
74.90 У слуги  проф ессиональны е, научны е и технические, прочие, не 

вклю ченны е в другие группировки
Р а зд е л  N . У сл у ги  а д м и н и с т р а т и в н ы е  н в с п о м о г а т е л ь н ы е
123.

77.32 У слуги по аренде и лизингу строительны х м аш ин и оборудования 
для граж данского строительства

124.
77.39 У слуги по аренде и лизингу  прочих м аш ин, оборудования и 

м атериальны х средств, не вклю ченны х в другие группировки
125.

78.30

У слуги в области  трудовы х ресурсов по обеспечению  персоналом  
прочие
Эта группировка не вклю чает:
- услуги  по  обеспечению  ф ункционирования трудовы х ресурсов в

6



сочетании с наблюдением или осуществлением 
предпринимательской деятельности, см. класс, к которому 
причислена соответствующая экономическая деятельность такого 
предприятия;
- услуги по предоставлению только одной из функций трудовых 
ресурсов, см. класс соответствующей экономической деятельности 
такой функции

126. 80.10 Услуги охранных служб, в том числе частных
127. 80.20 Услуги систем обеспечения безопасности
128. 81.10 Услуги по комплексному обслуживанию помещений
129. 81.21 Услуги по общей уборке зданий
130. 81.22 Услуги по чистке и уборке зданий и промышленной уборке прочие
131. 81.29 Услуги по чистке и уборке прочие
132. 81.30 Услуги по планировке ландшафта

Раздел О. Услуги в сфере государственного управления и обеспечения военной безопасности; 
услуги по обязательному социальному обеспечению
133.

84.25
Услуги по обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях: 
- услуги по обеспечению безопасности в области использования 
атомной энергии

Раздел Р. Услуги в области образования
134. 85.31 Услуги по профессиональному обучению
135. 85.41 Услуги по дополнительному образованию детей и взрослых
136. 85.42 Услуги по дополнительному профессиональному образованию

Раздел Q. Услуги в области здравоохранения и социальные услуги
137. 86.21 Услуги в области общей врачебной практики

Раздел S. Прочие услуги
138. 95.11 Услуги по ремонту компьютеров и периферийного оборудования
139. 95.21 Услуги по ремонту приборов бытовой электроники
140. 95.22 Услуги по ремонту бытовых приборов, домашнего и садового 

инвентаря
141. 95.29 Услуги ремонту прочих предметов личного потребления и бытовых 

товаров

7


